Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 ________ 2020                                    г. Черкесск                                       № ___

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22.01.2019 № 13 «О государственной программе «Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Правительство Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22.01.2019 № 13 «О государственной программе «Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции постановлений Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15.05.2019 № 128, от 10.12.2019 № 293) следующие изменения:
       1. Раздел «Объем финансового обеспечения государственной программы» государственной программы «Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики» изложить в следующей редакции:
	Объем финансового обеспечения государственной программы
	Объемы финансового обеспечения государственной программы - 12692928,5 тыс. рублей, в том числе:
2019 год - 1418431,9 тыс. рублей
2020 год - 1327419,0 тыс. рублей
2021 год - 1698559,4 тыс. рублей
2022 год - 1068190,8 тыс. рублей
2023 год - 1115593,9 тыс. рублей
2024 год - 3142150,8 тыс. рублей
2025 год - 2922582,7 тыс. рублей
за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики - 2185465,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год - 228266,2 тыс. рублей
2020 год - 283969,3 тыс. рублей
2021 год - 400646,1 тыс. рублей
2022 год - 311474,0 тыс. рублей
2023 год - 313344,2 тыс. рублей
2024 год - 328413,0 тыс. рублей
2025 год - 319352,4 тыс. рублей
за счет средств федерального бюджета (по согласованию) - 10492711,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год - 1190059,7 тыс. рублей
2020 год - 1042933,7 тыс. рублей
2021 год - 1297492,6 тыс. рублей
2022 год - 756685,8 тыс. рублей
2023 год - 802249,7 тыс. рублей
2024 год - 2804155,3 тыс. рублей
2025 год - 2599134,4 тыс. рублей
за счет средств местных бюджетов (по согласованию) - 11894,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год - 106,0 тыс. рублей
2020 год - 516,0 тыс. рублей
2021 год - 420,6 тыс. рублей
2022 год - 31,0 тыс. рублей
2024 год - 6725,4 тыс. рублей
2025 год - 4095,9 тыс. рублей
за счет внебюджетных средств (по согласованию) - 2857,1 тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год - 2857,1 тыс. рублей

2. Раздел «Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы 5» Паспорта подпрограммы 5 изложить в следующей редакции:

	«Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы5
	1. Ввод в эксплуатацию мелиорируемых земель за счет реконструкции, технического перевооружения и строительства новых мелиоративных систем, включая мелиоративные системы общего и индивидуального пользования (тыс. га):
2019 год - 1
2020 год - 0,05
2021 год - 2,5
2024 год - 0,5
2025 год - 0,5
2. Площадь пашни, на которой реализованы мероприятия в области известкования сильно кислых почв (тыс. га):
2020 год - 0,327
2021 год - 0,35
2022 год - 0,4
2023 год - 0,45
2024 год - 0,5
2025 год - 0,5»

3. Паспорт подпрограммы 8 государственной программы изложить в следующей редакции:
	«ПАСПОРТ

	подпрограммы 8 государственной программы

	Наименование подпрограммы 8
	«Система поддержки фермеров и развитие сельскохозяйственной кооперации» ( далее- подпрограмма 8)

	Ответственный исполнитель подпрограммы 8 (соисполнитель программы)
	Министерство сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики

	Участники подпрограммы 8
	Отсутствуют

	Цель подпрограммы 8
	Обеспечение вовлечения в субъекты малого и среднего предпринимательства в сельском хозяйстве (далее – МСП), создание и развитие субъектов МСП в АПК, в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств (далее – КФХ) и сельскохозяйственных потребительских кооперативов (далее – СПоК)

	Задачи подпрограммы 8
	Обеспечение создания и (или) развития сельскохозяйственных кооперативов, субъектов малого и среднего предпринимательства в области сельского хозяйства в республике, в том числе личных подсобных хозяйств и создание новых постоянных рабочих мест

	Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы8
	1. Количество вновь созданных  субъектов МСП в сельском хозяйстве, включая  КФХ и СПоК (единиц):
2019 год - 49
2020 год - 67
2021 год - 157
2022 год - 235
2023 год - 300
2024 год – 209
2. Количество работников, зарегистрированных в Пенсионном фонде Карачаево-Черкесской Республики, Фонде социального страхования Карачаево-Черкесской Республики, принятых КФХ в году получения грантов «Агростартап» (человек):
2019 год - 88
2020 год - 122
2021 год - 210
2022 год - 285
2023 год - 343
2024 год - 318

3. Количество вовлеченных в субъекты МСП, осуществляющие деятельность в сфере сельского хозяйства (человек):
2019 год - 211
2020 год - 368
2021 год - 646
2022 год - 909
2023 год - 1185
2024 год – 1414
4. Количество принятых членов СПоК (кроме кредитных) из числа субъектов МСП, включая личные подсобные хозяйства (далее – ЛПХ) и КФХ, в году предоставления государственной поддержки (единиц):
2019 год - 74
2020 год - 179
2021 год - 279
2022 год - 389
2023 год - 539
2024 год – 887

5. Количество информационно-консультационных и методологических услуг Центра компетенций, оказанных по поддержке МСП и организациям в области сельского хозяйства, обратившихся в Центр компетенций (единиц):
2020 год - 20
2021 год - 30
2022 год - 50
2023 год - 60
2024 год - 70
6. Доля КФХ и СПоК, получивших услуги Центра компетенций в общем количестве заявителей на получение услуг Центра компетенций (%):
2020 год - 10
2021 год - 10
2022 год - 10
2023 год - 14
2024 год - 12,4

	Сроки реализации подпрограммы 8
	01.01.2019 - 31.12.2024

	Объем финансового обеспечения подпрограммы 8
	Объемы финансового обеспечения подпрограммы 8 - 830154,0 тыс. рублей , в том числе:
2019 год - 158565,0 тыс. рублей
2020 год - 62915,6 тыс. рублей
2021 год - 118704,0 тыс. рублей
2022 год - 122578,1 тыс. рублей
2023 год - 133765,5 тыс. рублей
2024 год - 233625,9 тыс. рублей
за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики - 8301,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год - 1585,7 тыс. рублей
2020 год - 629,2 тыс. рублей
2021 год - 1187,0 тыс. рублей
2022 год - 1225,8 тыс. рублей
2023 год - 1337,7 тыс. рублей
2024 год - 2336,3 тыс. рублей
за счет средств федерального бюджета (по согласованию) - 821852,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год - 156979,3 тыс. рублей
2020 год - 62286,4 тыс. рублей
2021 год - 117516,9 тыс. рублей
2022 год - 121352,3 тыс. рублей
2023 год - 132427,8 тыс. рублей
2024 год - 231289,6 тыс. рублей

	Ожидаемые  результаты реализации подпрограммы 8
	1. Количество вновь созданных субъектов МСП в сельском хозяйстве, включая КФХ и СПоК- 209 единиц.
2. Количество работников, зарегистрированных в Пенсионном фонде Карачаево-Черкесской Республики, Фонде социального страхования Карачаево-Черкесской Республики, принятых КФХ в году получения грантов «Агростартап» -318 человек.

3. Количество вовлеченных в субъекты МСП, осуществляющие деятельность в сфере сельского хозяйства -1414 человек.

4. Количество принятых членов СПоК (кроме кредитных) из числа субъектов МСП, включая личные подсобные хозяйства (далее – ЛПХ) и КФХ, в году предоставления государственной поддержки- 887 единиц.
5. Количество информационно-консультационных и методологических услуг Центра компетенций, оказанных по поддержке МСП и организациям в области сельского хозяйства, обратившихся в Центр компетенций -70 единиц.
6. Доля КФХ и СПоК, получивших услуги Центра компетенций в общем количестве заявителей на получение услуг Центра компетенций -12,4 %. ».

4. Паспорт подпрограммы 13 государственной программы изложить в следующей редакции:
	«ПАСПОРТ

	подпрограммы 13 государственной программы

	Наименование подпрограммы 13
	«Комплексное развитие сельских территорий» ( далее- подпрограмма 13)

	Ответственный исполнитель подпрограммы 13 (соисполнитель программы)
	Министерство сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики

	Участники подпрограммы 13
	Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Карачаево-Черкесской Республики

	Цель подпрограммы 13
	Создание комфортных условий в сельской местности для сохранения доли сельского населения в общей численности населения республики, достижения соотношения среднемесячных располагаемых ресурсов сельского и городского домохозяйств, а также повышения доли общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населенных пунктах

	Задачи подпрограммы 13
	1. Обеспечение создания комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности.
2. Строительство автомобильных дорог на сельских территориях .
3. Улучшение жилищных условий сельского населения на основе развития институтов субсидирования строительства и покупки жилья, а также ипотечного кредитования

	Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы13
	1. Ввод в действие локальных водопроводов (км):
2020 год - 23,553
2. Ввод в действие распределительных газовых сетей (км):
2020 год - 21,1
3. Ввод в эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки (км):
2020 год - 6,4
2021 год - 14,5
2022 год - 6,7
2023 год - 7
2024 год - 7,2
2025 год - 7,2
4. Количество инициативных проектов комплексного развития сельских территорий (единиц):
2020 год - 1
2021 год - 5
2022 год - 17
2023 год - 18
2024 год - 24
2025 год - 18
5. Количество населенных пунктов, расположенных на сельских территориях, в которых реализованы проекты комплексной застройки (единиц):
2021 год - 2
2022 год - 2
2023 год - 2
2024 год - 2
2025 год - 2
6. Количество общественно-значимых проектов по благоустройству территорий (единиц):
2023 год - 60
2024 год - 103
7. Количество предоставленных жилищных (ипотечных) кредитов (займов) гражданам, для строительства (приобретения) жилых помещений (жилых домов) на сельских территориях (единиц):
2023 год - 50
2024 год - 50
2025 год - 50
8. Объем ввода (приобретения) жилья для граждан, проживающих на сельских территориях (кв. м):
2020 год - 184
2021 год - 628
2022 год - 238
2023 год - 272
2024 год - 2628
2025 год - 2628
9. Объем ввода жилья, предоставленного на условиях найма гражданам, проживающим на сельских территориях (кв. м):
2022 год - 2300
2023 год - 2810
2024 год - 5620
2025 год - 5620

	Сроки реализации подпрограммы 13
	01.01.2020 - 31.12.2025

	Объем финансового обеспечения подпрограммы 13
	Объемы финансового обеспечения подпрограммы 13 - 4555804,7 тыс. рублей , в том числе:
2020 год - 299589,0 тыс. рублей
2021 год - 169251,8 тыс. рублей
2022 год - 58479,5 тыс. рублей
2023 год - 93960,2 тыс. рублей
2024 год - 1969969,3 тыс. рублей
2025 год - 1964555,0 тыс. рублей
за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики - 228590,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год - 15847,5 тыс. рублей
2021 год - 8441,6 тыс. рублей
2022 год - 3507,0 тыс. рублей
2023 год - 4752,4 тыс. рублей
2024 год - 98019,4 тыс. рублей
2025 год - 98023,0 тыс. рублей
за счет средств федерального бюджета (по согласованию) - 4312567,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год - 283225,5 тыс. рублей
2021 год - 160389,6 тыс. рублей
2022 год - 54941,5 тыс. рублей
2023 год - 89207,8 тыс. рублей
2024 год - 1862367,4 тыс. рублей
2025 год - 1862436,1 тыс. рублей
за счет средств местных бюджетов (по согласованию) - 11788,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год - 516,0 тыс. рублей
2021 год - 420,6 тыс. рублей
2022 год - 31,0 тыс. рублей
2024 год - 6725,4 тыс. рублей
2025 год - 4095,9 тыс. рублей
за счет внебюджетных средств (по согласованию) - 2857,1 тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год - 2857,1 тыс. рублей

	Ожидаемые  результаты реализации подпрограммы 13
	1. Ввод в эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки 7,2 км.
2. Количество инициативных проектов комплексного развития сельских территорий 18 единиц.
3. Количество населенных пунктов, расположенных на сельских территориях, в которых реализованы проекты комплексной застройки 2 единиц.
4. Количество предоставленных жилищных (ипотечных) кредитов (займов) гражданам, для строительства (приобретения) жилых помещений (жилых домов) на сельских территориях 50 единиц.
5. Объем ввода (приобретения) жилья для граждан, проживающих на сельских территориях 2628 кв. м.
6. Объем ввода жилья, предоставленного на условиях найма гражданам, проживающим на сельских территориях 5620 кв. м.».

5. Приложения 2, 3, 4  к  государственной программе изложить в редакции согласно приложениям 1, 2, 3.

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики				                     А.А. Озов

Проект согласован:

Руководитель Администрации
Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики   			                       М.Н. Озов

Первый заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики   				        Р.А. Тамбиев

Первый заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики   				        Х.У. Чеккуев

Заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики-
Министр финансов
Карачаево-Черкесской Республики                                               М.Х. Суюнчев

Заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики   		                             Е.С. Поляков

Заместитель Руководителя Администрации
Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики,
начальник Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики             	                           Ф.Я. Астежева

[bookmark: _GoBack]
Министр экономического развития
Карачаево-Черкесской Республики                                                  А.Х. Накохов

Министр строительства и
жилищно-коммунального хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики                                               Е.А. Гордиенко

Министр культуры
Карачаево-Черкесской Республики                                                   З.З. Агирбов

Начальник Управления ветеринарии
Карачаево-Черкесской Республики            			           В.А. Лисовиченко

Начальник Государственно-правового
управления Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                                   А.А. Тлишев

Проект подготовлен Министерством сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики

Министр сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики                                                 А.А. Боташев